Município de ôantâ Cruz do ôul
ôecretaría ^Municipal de Qooerno e cDesenooloimento Gconômico

9ua Ça/oâo Costa. 155 - Caixa Postal4 - 9"o/k? (51) 715-3331 - Cep 96Ó10-170 - ôanta Cruz do ôul- 9?c3

DECRETO N° 5.190, de 22 de dezembro de 2000.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o art.
3o, da Lei n° 3.470, de 21/12/99 e art. 4o, da Lei n° 3.471, de 21/12/99,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
261.000,00 (duzentos e sessenta e um mil reais), para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

ÓRGÃO - 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0301 - Gab. do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

0301.03070202.006 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.1.1 - Pessoal Civil (24) R$ 600,00

ÓRGÃO - 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária-0401 - Gab. do Proc.or Geral e Órgãos Subordinados

0401.03070202.007 - Manutenção da Procuradoria Geral
3.1.3.2 -Outros Serviços e Encargos (33) R$ 1.200,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0601.15840212.013 - Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP
3.2.8.0 - Contribuição Para Formação do Patrimônio do Servidor Público
- PASEP (56) R$ 10.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.018 - Manutenção das Atividades da Sec. Munic. de Obras e Viação
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (78) R$ 1.000,00

ÓRGÃO - 0900- SECR. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03070212.019 - Manut. das Atividades, da Secr. Mun. de Transp. Serv. Públicos
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (88) R$ 20.000,00

ÓRGÃO - 1000- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

anta Cruz do Sul
Parosrla oom o povo

"£W ôvfíM, £W Seutyte: Salve 1/iáu"

Município de (Santa Cruz do ôul
ôecretariã Municipal de Governo e ^esenvoloimenlo Sconômico

9?z/a Qaloão Cosia. 755 - Caixa Vosfal'4 - Tone (51) 715-3331 - Cep 96610-170 - ôania Cruz do ôul- 9?c5

1001.08411852.023- Man.o das Atividades das Esc. Municipais de Educação Infantil
3.1.1.3-Obrigações Patronais (111) R$ 100,00
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (113) R$ 10.400,00

1001.08421882.025 - Manutenção de Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.1.1.1 - Pessoal Civil (125) R$ 120.000,00

1001.08421882.028 - Transferências para o FUNDEF
3.2.2.2 - Transferências a Estados e ao Distrito Federal (136) R$ 10.000,00

1001.08474832.032 - Manutenção e Conservação de CEACS
3.1.1.1 - Pessoal Civil (145) R$ 600,00

1001.08474832.033 - Convênios com a União e/ou Estado
3.1.2.0 - Material de Consumo (149) R$ 1.300,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1101.03070212.037 - Man. das Atividades da Secr. Munic. de Turismo, Esportes e Lazer
3.1.1.1 - Pessoal Civil (160) R$ 100,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.13754282.041 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.1.1 -Pessoal Civil (179) R$ 15.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (182) R$ 60.000,00

ÓRGÃO 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1301.15814832.051 - Conv. e/ou Auxílios a Entidades Autorizados por Leis Municipais
3..2.3.1-Subvenções Sociais (206) R$ 10.400,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária 1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04181112.057 - Convênio com a EMATER
3.1.3.2-Outros Serviços e Encargos (226) R$ 300,00

SO M A R$ 261.000,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo art. 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias.

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080331.007-Amortização da Dívida Fundada Interna
4.3.5.1 -Amortização de Dívida Contratada (70) R$ 21.000,00

anta Cruz do Sul
Parceria com o povo

'"Dòt OvfiM, Vte Sangue: Salve 1/icUu,"

Município de ôanfa Cruz do ôul
ôecrelãría Municipal de Qooerno e tyesenooloimento Gconômico

9ua Gôbão Costa. 155 - Caixa Postal4 - Tone (51) 115-3331 - Cep 96Ô10-110 - ôanta Cruz do ôul- 9ô

4.3.5.4 - Outras Amortizações (71) R$ 60.000,00

0701.03080332.017 - Encargos da Dívida Fundada Interna
3.2.6.1 - Juros de Dívida Contratada (72) R$ 60.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08421882-026 - Manutenção do Ensino com Recursos do FUNDEF
3.1.1.1 - Pessoal Civil (131) R$ 120.000.00

SOMA R$ 261.000,00

Art. 3o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 2000, conforme segue:

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 070.1 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.007 - Amoprtização da Dívida Fundada Interna.
04) - Amortização da Dívida Fundada Interna conforme leis municipais referentes

a BNH/CURA, PIMES, PRÓ-MORADIA, FUNDURBANO e outros
financiamentos R$ 21.000,00

05) - Amortizações conforme leis municipais: CEEE, INSSFGTS e outras
amortizações ES 60.000,00
SOMA R$ 81.000,00

Art. 4o - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 22 de dezembro de 2000.

SEBGpJVAW MORAES
ífeito Municipal

Registre-se, publique/a^e cum©ra-se
t /^y —

NELSI HOFF MUELLER

Secretária Municipa/da Administração
>

anta Crux do Sul
Parceria com o povo

"Voe OtyâM, Voe S<x*tfie: Salve %laA